
Das Stammbuch, des Johannes Franck.
1572 — 1578 .

Im Besitz des Grafen Adalbert vcn Schönborn in Prag

befindet sich ein Stammbuch mit Oel-Porträts auf Pergament,

Wappen und Namen der Einschreiber, und einigen auf die

Zeitgeschichte bezüglichen lateinischen Versen auf Papier

(Chronodisticha). Das Buch ist 13 cm hoch, 11 cm breit.

Es war auf der heraldischen Ausstellung zu Berlin; ich konnte

damals bei der Eile des Einpackens nur wenige Tage be¬

nutzen, um die folgenden Notizen zu machen.

Eol. 1. (Pergament.) Brustbild eines älteren Mannes in

schwarzem Anzug.’

„Jolian. Franck V. I. D.“

(utriusque iuris doctor.)

Fol. 2. (Perg.) Hüftbild eines jungen Mannes. Wappen

(bekannt). „Antonius ab Harff Juliac. Du. in

AI stör IV, Ilurt Kerpen Et. ct. Jo. Franc. Suo Duac.

IV Kal. Mart. Aetat. 18. 1576.“

Fol. 3. (Papier.) Robertus ab Harff duaco migranti Joan.

Franco 1577.

(1577) Harff tibi Franceades uhi Sirius occidit acer

Perpetno Constaus optat amore vale.

Fol. 4. (Perg.) Hüftbild. Wappen wie fol. 2.

Robertus Ab Harff Juliacen. Jo. Franco suo Duaci

3. Kalend. Mart.

Aetat. 20. 1576.
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Fol. 5. (Perg.) Hüftbild. Wappen wie fol. 2.

Joannes Harff Juliacensis Jo. Franco Suo Atrerati

7. Septemb.

Aetat. 18. 1576.

Fol. 6. (Pap.) Strages Admiralcli Franciae per. Jo. Franco.

(1578) Guisius obtrancans Amerada frtnera raptat;

Ilaeresios rapidae bitsta reperta Oieus

Regia mra tenet, Calvini strangwiat aras

So l reg it Awgrtsto bis dttodemts iter.

Fol. 7. (Perg.) Hüftbild. Wappen wie fol. 2.
Aetat. 17. 1576.

Nicolaus ab Ilarff Juliac. Joa Franco Suo

Duac. Prid. Kalend. Mart.

Fol. 8. (Perg.) Joannes Nesselraet

23 mir. Korn 2 mir. gerst

(Rückseite) miclielo massret

mascyta

mascata.

Fol. 9. (Pap.) Antonius ab Harff Duaco migranti Johannes
Franco.

Ilarff ut ab aetlierea bis Candwit arce. November

Hoc tibi Franciadae Cor petit esse vale.

Fol. 10. (Perg.) Wappen bekannt. v.Eltz. (Schild getheilt;

oben: gold. Löwe in r., unten silber.)

1755. Pense a la Mort.

Johannes ab eltz hanc suam effigiem doctissimo

ac ornatissimo Domino Johanni Franc, in perpetuam

sui memoriam pingere curavit Duaci 9. die. oct.

Fol. 11. (Perg.) Hüftbild. Wappen: schwarzer Löwe in

4mal abwechselnd rotli und gold getheiltem Feld.

Helm: wachsender Löwe in Flug.

Aet. 18. 1576.

Vincentius ab Hasselt Jul. Jo Franco suo Duaci

16. Novemb.
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Fol. 12. (Pap.) Captivitas Ylissingae civitatis per. Jo. franc.

(1572) Classica praeapitat Ffössinga -Mmantia tttrbae

Tftam araes astron Aprils habet.

Fol. 13. (Perg.) Hüftbild. Wappen quadrirt, s. Wolfsangel

und 3 rotlie Rosen, Helm: wachs. Mann zwischen

Flug.

Aet. 21. 1576.

Adamus ab Haetzfelt Jul. Jo. Frauco suo Duaci

25. oct.

Fol. 14. (Perg.) Hüftbild. Wappen: r. Löwe in g.

Livinus a Rym Gandens. Jo. Franco: Duaci 20. Juli.

Aet. 15. 1575.

Fol. 15. (Perg.) „Reinart von Wachtendunck.“

Fol. 16. (Perg.) Hüftbild. Wappen wie fol. 13.

Aet. 20. 1576.

Godefridus ab Haetzfelt Jul. Jo. Franco suo

Duaci 17. November.

Fol. 17. (Pap.) Joanni Bilant Geldro Jo. Franco Duaco
abiens.

Septembns BiZant ter nona Luce Joannes

Id tibi Franceades Concinit usque vale.

1.5.78. 27. septemb.

Fol. 18. (Perg.) Hüftbild. W.: sch. Kreuz in g., Helm:

silb. Hahn mit Krone um Hals.

1578 Aet. 19.

Joannes a Bilant Jo Franc suo Duaci 9. Sept.

Fol. 19. (Pap.) Henricus Bilant Geldro Jo. Franc. Duaco

migrans.

October qzfarto B?7ant Henrcce Catendas

Fertit uhi pepfgft iliens tibi Franca vale.

1.5.78. 27. sept.

Fol. 20. (Perg.) Hüftbild. Wappen wie fol. 18.

Aet. 17. 1578.

Heuricus a Bilant Jo. Franc. Suo Duaci 20. Sept.
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Fol. 21. (Pap.) Captivitas Brilensis civitatis per Jo. Franc.

(1573) Getfsianaea Cohors BriZeia CZattstra fefcZZit

Orbe recens Venexi pandit ApriZis opem.

Fol. 22. (Perg.) Brustbild. W.: getheilter Schild, oben

rother Pfahl in gold, unten schwarz. Helm: ge¬

krönter r. Hund mit gespaltener Zunge.

Aetatis XXIII.

Philippus ab Holdringkhausen D. Joanni Franco

VIII Augusti Anno M.D.LXXV1I.

Fol. 23. (Pap.) Aruoldus ab Horst Joan Franc Duaco abiens.

(1578) Horst ter nona dies Septewibris Candm't atqite
Franco tibi Cecinit Corde mbente vale.

1578.

Fol. 24. (Perg.) Brustbild. W.: 5 schw. Balken in Silber,

belegt mit r. Löwen.

1578 aet. 20.

ab Horst Jo. Franc. Suo Duaci 12. Septemb.

Fol. 25. (Perg.) Hiiftbild. W.: 3 schw. Muscheln in s.

Aet. 23. 1575.

Lotharms A. Meternich Treverensis

Jo. Franco Suo Duaci 15. Jul.

Fol. 26. (Perg.) Hiiftbild. W.: 3 r. Wolfsangeln in g.

Helm: Wulst mit Flug, dazwischen zwar Wolfs¬

angeln.

Aetat 20 (oder 29?).

Franciscus a Galen J. 0. Franco

Suo Anno 1577 Au. 7.

Fol. 27. (Pap.) Mars varius Swollor. Camporumque per

Jo. Franc.

(1572) In Juga Bergendes Campos eiet atque SmoZZos

Cancer agit radians aethera soZstitio

(1572) Stant precis inter opes Campi tris terqne Snotti

In Chirona Caprtt SoZ phaetonte refert.

Fol. 28. (Perg.) Hiiftbild (schwarz mit weissem Kreuz an

schw. Band um Hals). W.: quadrirt: 1 und 4.

Ueber 3 roth. Kugeln blauer Turnierkragen in s.,
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2 und 3 rotlies Hirschgeweih (8ender) in g. Helm

auf Woist Pfaubusch.

Aetat. 29. 1576.

Julius Schaesberch Valkenb. J. U. Licentiatus

J 0 Franco Atrebati 8. Septemb.

Fol. 29. (Perg.) Hiiftbild. W.: grün mit s. Schildeshaupt.

Helm: Wulst grüner Flug, dazw. gold. Vogel (Kopf

und Hals).

Aet. 18. 1575.

Gulielmus Franckeshoven Julianus Jo Franco suo

Duaci 20. Jul.

Fol. 30. (Pap.) Georgius Worms Duaco migranti Joannes
Franco.

Worms tibi Franceades qnae deno soie reZiqtcit

Augusti referant testantia signa favoris

pierii; Zaetaqne snper nos dote thaZiae

Kea; beet astripoteus soZiciter Jube vaZeto.

1576. 10. Augusti.

Fol. 31. (Perg.) Hüftbild. W.: 2 siebenfach s. und roth

geschachte Balken in g. Helm: gekrönt, 2 wie

die Balken geschachte Hörner.

Aetat. 23. 1576.

Georgius Worms Jo. Franco Suo Duaci idib. Augs.

Fol. 32. (Pap.) Henrieus Oest Yalkenburg. Duaco migranti

Joan Franco Julianus.

(1576) Oest tibi Septembri decies ubi candet ApoZZo

Franems optabat Corde favente vale.

1576. 10. septembr.

Fol. 33. (Perg.) Hüftbild. W.: in g. Schrägbalken oben

eine Stheilige Figur, darüber 3 g. Merlen in roth,

darunter 3 rothe Merlen in g. Helm: Wulst,

Mannsrumpf roth und s. gespalten.

Aet. 22. 1576.

Henrieus Oist Valkenb. Jo. Franco suo Duaci

Non. Oct.
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Fol. 34. (Pap.) Epitaphium Petri Vledinck Licentiati Bruxell.

per Joan Franc.

(21. Sept. Ante ter ortenos bene räre fe'centias, sote parta,

1573.) nccique perit TJedinck per festa il/athei«.

Fol. 35. (Perg.) Brustbild. W.: 2 scliw. Schlüssel in s.,

Helm: Wulst je mit Schlüssel belegter s. Flug.

Ludolphus Falkenberger Jo. Franc. Suo Duaci

MDLXXVII.

Fol. 36. (Pap.) Mors Caroli Kegis Franciae per Joan Franco.

Carohts Ante dies periit nece Francigenae rex

gentis; et it malo Corpta tricena dies.

1.5.74. 30. may.

Fol. 37. (Perg.) Ilüftbild. W. bekannt (Waldpott).

Aet. 17. 1575.

Georgius Gulielm Walpot a Bassenheim
Jo. Franco suo Duaci Kalend. Mai.

Fol. 38. (Perg.) (Bild fehlt, nur vorbereitet.)

Adolphus Frens, herr zu Kendenich.

Fol. 39. (Pap.) Renerus a Brembt Geldro Joannes Franc.

Duaco abiens.

Brembt quater Octobn Jatiac rediere Calendae

Et tibi Franceades condidit usque väle. 1578.

Fol. 40. (Perg.) Ilüftbild. W.: 4 bl. Balken in s.; Helm:

Flug wie Schild.

Aet. 18. 1578.

Renerus a Brempt Jo. Franco suo 19. Aug. Duaci.

Fol. 41. (Pap.) Inundatio Lovaniensis 1573. 8. January.

(1573) Gntdica C2awstra, focos, homines rapit horror aqr<ai

Jam tot octeno Germs obire die.

Fol. 42. (Perg.) Bild. W. unkenntl. in gold 3 Hämmer (?).

Leonardus Boxhoren Lovaniensis Duaci 8 iul.

Aet. 21. 1575.

Fol. 43. (Perg.) Bild. W.: im rotli und schwarz gespalt.

Felde 2 silb. Berge auf natürl. Schanzkorbgefleckt.

Carolus Hyperger Austriacus Duaci 2. Nov.

Aet. 22. 1575.



Fol. 44. (Pap.) Bergae civitatis Hamioniae fortuna Mar-

tialis per Jo. Franco.

Occitpat Hamioia Nassaia Cas da Bergas

I/udier e maZo bis dwodene cadis

*) Ereis qnater Octobri crepitant Victore Kalendas

ne Bergae Jaceant; Grusia parma iacet.

Fol. 45. (Perg.) Höftbild. W.: s. und scliw. getheiltes

Mittelschild in g.

Philippus Boxhoren Lovaniens. Duaci 7. Jul.

Aet. 22. 1575.

Fol. 46. (Pap.) Mars dubius Machliniae per Joann Franc.

(1572) Aurea succubuit pavidae Machlinia fraudi

Bis super Augusto nox volat undecies

(1572) Irrita terribili Machlinia cessit Ibero

Claret ab, Octobri bis Phaetonis apex.

Fol. 47. (Perg.) Bild. W.: r. Lilie in g.

Joannes Wachtendonck Machliniens. Duaci 3. Jul.

Aet. 25. 1585.

Fol. 48. (Perg.) Bild. W.: s. Einhorn in roth.

Joan Wolf a Knysel Austriacus Duaci Non.

Novetnbr.

Aet. 19. 1575.

Fol. 49. (Perg.) Bild. W.: 3 r. Pfähle in silb.

Cornelius a Berchem Antverpiens. Duaci 26. Juli.

Aet. 21. 1575.

Fol. 50. (Pap.) Mars ambiguus Lovaniensis per Job. Franc.

(1572 Grudfacas defedt opes Aitranidfs Heros

3./9.) Ter September agens Lud s opaca det

(1572 Grudiacam concernit ovans Albanus Enyo

9./10.) Incipit Octobri nona praeesse dies.

Fol. 51. (Perg.) Bild. W.: schw. Löwenkopf in g.

Antonius Borch Lovaniens. Duaci 16. Mai.

Aetat. 23. 1575.

:) Ob E oder T ist zweifelhaft.
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Fol. 52. (Pap.) In Licentiam Caroli ab Eiken Bruxell.
Jo. Franc.

(1574) iliams escoriens qtiater ire peregerat Idus
Et phaetontaeo dena fit orbe dies
Carolus in Prolytae deats it generosas ab Eicken
.Legis et aerisonis äquiuaZebit avis.

Fol. 53. (Perg.) Bild. W.: s. und grün gespalten. Vorn
scliw. springender Wolf in s., hinten 2 g. Figuren
in grün.

Kolandus ab Ackeln Buscoduc. J. U. Licentiat.
Duaci 6. Dec.

Aet. 22. 1575.

Fol. 54. (Papier.) Ad Ilenricum Hamal Antwerpianum.
Griechisches Gedicht schwer lesbar.

Fol. 55. (Perg.) Bild. W.: 3 scliw. Tlmrme in s.
Franciscus ab Etten Antverp. 3. Novemb. Duaci.

Aet. 21. 1576.

Fol. 56. (Pap.) Mars dubius Thenensiiun per Johan Franc.
(1572 Auriaci patefacta secant uestigia Tlienis

2. Sept.) September properat soZe bis occidno
(1572) Gesta reconcinat Theneia uictor ab alva

Zibra recens orto Lumme prendit iter.

Fol. 57. (Perg.) Bild. W. wie fol. 47.
HenricusWachtendonck Macblinianus Duaci 5. Juli.

Aet. 24. 75.

Fol. 58. (Pap.) Carolus a Croy Joan Franco eunparrew
(1573) Julius ad Latias gradititr CaZendas

Frauciaden Croi'o pignere coepit amor.
ä' oldw Epfpoqovrj ypuqsou uo aü-pa Kpouo

TZTjydcnoQ yippcüv 3>XXoq ’y eazt xiXwp.

Fol. 59. (Perg.) Bild. W.: quadrirt 1 u. 4 drei r. Sparren
in s., 2 und 3 drei schw. Wölfe in silber.

Joan Wolffart Antdorpianus Duaci 17. Mai.
Aet. 19. 1575.
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Fol. 60. (Pap.) Joan Raute r Flandro Joannes Franco Duaci.

(1578) Ranter ApoHtneac referens Agamppklis ora
Addere Frandaden

Nrtnc dignere twis: October at appareat esse

Ter Phaetonta gradrt

Et srtper in niuea dgeat tibi Sorte Thaiia

Roborea cpte s imul

In statione fides et donet utriusque perenne.

Fol. 61. (Perg.) Bild. Nicolaus ab Etten Antverp.

Aet. 22. 1578.

Fol. 62. (Perg.) (Bild fehlt.)

Reinart van Boer, Thumher zu Ludich.

Fol. 63. (Pap.) Mars dubius Zntphaniae per Jo. Franc.

(1572) Bergeaci comitis Zwtphania fluctunt aesto

Jnnius e:rs?trgens Cfaxuit nxn quater

CZangenti perit llesperys Zictpharia Ctotho

Ter cptincto capiens sote Nonember erat.

Fol. 64. (Perg.) Bild. W. wie oben fol. 55.

Ilenricus ab Etten Antverp. Duaci 20. Juni.

Aet. 23. 1575.

Fol. 65. (Pap.) Godfridus ITorn de Siegbergk Anno 1578

3. Sept. Duaci.

S. M. C. In delictis non tarn exitus quam vo-

luntas spectatur Ulpianus.

Doctissimo ornatissimoque Duo. Johanni Franck

in perpetuum et semper duraturum amicitiae

signum Duaci scripsit Godfridus Horn de Si.

Fol. 66. (Perg.) Bild. W.: 2 schw. Lilien in silbern Feld

mit rothem Obereck.

Georgius Dyeve Lovaniens Duaci 8. Sept. 1575.

Aet. 20.

Fol. 67. (Perg.) Bild. W.: Hausmarke in grün, statt des

Helmes ein grüner Löwenkopf.

Joannes Svetendal Canonicus Traiecti D. Servat.

Aet. 21. 1576.



Fol. 68. (Pap.) Melius est amicum habere quam gregarios

milites multos. Anacharsis.

Theodoras Bramberch Aneholtanus Duaci Cattu-

nacorum Ao. 1578 17. Sept.

Fol. 69. (Perg.) Bild. Wappen wie fol. 67.

Dionisius Svetendal Traiect. Duaci 12. Oct. 1578.

Aet. 15.

Fol. 70. (Pap.) Auf Rückseite:
Michael Masaret

Capit. Georgio Cressia
micael masret

michl masret.

Fol. 71. (Perg.) Bild fehlt.
Joachim vom Lierk.

Fol. 72. (Perg.) Bild fehlt.

Jodocus vom Batenberch, Herr zu Rymborch.

Fol. 73. (Perg.) Bild fehlt.

Theodoras Hillensberch i. L.

In Summa 39 Bildnisse mit 38 Wappen.

Joannes Franck oder Franco Julianns (= aus Jülich?)

utriusque iuris doctor, war der Besitzer des vorliegen¬

den Stammbuchs, in welchem sein Bildniss den Anfang

macht. In dasselbe liess er sich von seinen Freunden

(wohl Schülern im Alter von 15 bis 29 Jahren) ihre Bild¬

nisse widmen und trug selbst die an dieselben gerichteten

Chronodisticha und einige auf Tagesereignisse bezügliche

dichterische Ergüsse in lateinischer und griechischer Sprache

ein. Die Eintragungen erstrecken sich auf die Jahre 1572

bis 1578.

Aus den ersten drei Jahren 1572—1574 sind nur Tages¬

ereignisse besungen, theils kriegerische, theils friedliche, wie

die Erlangung des Licentiats seitens einiger seiner Freunde.

Ueber den Aufenthalt Franck’s während dieser Jahre er¬

fahren wir nichts. Yon Kal. Maii 1575 bis vier Tage nach

Kal. Octobr. 1578 haben sich seine Freunde malen lassen,



oder hat Franck sie besungen. Aus diesem Theil des Buches

geht hervor, dass Franck sich häufig oder immer in Duacum

Cattunacorum (Douay?) aufhielt, wenigstens ist er im Mai,

Juli, Juni, September, November, December 1575, im März,

August, September, October, November 1576, August und

October 1577, August, September, October 1578 dort an¬

wesend. Am 7. und 8. September 1576 ist er in Atrebatum

oder Atreratum (Artray?), am 10. September 1576 wieder

in Duacum. Am 27. September 1578 ist er im Begriff

Duacum zu verlassen, am 3. October ist er wieder oder

noch dort und am 4. Tage nach Kal. Octobr. 1578 verlässt

er Duacum. Der Maler der Bildnisse war vielleicht ein

Michael Massret, Mascyta, Mascata, welcher auf die Rück¬

seite von zwei Blättern seinen Namen geschrieben hat, das

eine Mal mit dem unverständlichen Zusatz Capit. Georgio
Cressia.

Die Bildnisse sind mit Oelfarben auf Pergament gemalt;

einige derselben sind nicht ausgeführt, es ist nur angegeben,

wessen Porträt auf das Blatt kommen sollte. Die Verse

sind alle auf Papierblätter geschrieben.

Abgesehen von dem Interesse, welches die Bildnisse als

Costiimstudien haben, ergeben sich aus den begleitenden

Daten eine Menge genealogische Nachrichten. Wir erfahren

folgendes:

Anton von Har ff aus Jülich, Herr zu Aistdorf, ITurt,

Kerpen, geb. 1558, ist im März 1576 in Duacum, welches

er am 2. November verlässt.

Robert von Harff aus Jülich, geb. 1556, ist Kal. Mart.

1576 in Duacum, welchen Ort er 1577 verlässt.

Johann Harff aus Jülich, geb. 1558, ist am 7. Sept.
1576 in Atreratum.

Nikolaus von Harff aus Jülich, geb. 1559, ist prid. Kal.

Mart. 1576 in Duacum.

Johannes Nesselraet, auch ein Schüler Franck’s.

Johann von EUz ist 9. October 1577 in Duacum.
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Vincenz von Hasselt aus Jülich, geb. 1558, ist 16. No¬

vember 1576 in Duacum.

Adam von Hatzfeld aus Jülich, geb. 1555, ist 25. Oct.

1576 in Duacum.

Livin von Rym aus Gent, geb. 1560, ist 20. Juli 1575

in Duacum.

Reinart von Wachtendunk, ein Schüler Franck’s.

Gottfrül von Haetzfelt aus Jülich, geb. 1556, ist 17. Nov.

1576 in Duacum.

Johann Bilant aus Geldern, geb. 1559, ist 9. September

1578 in Duacum.

Heinrich von Bilant, geb. 1561, ist 20. September 1578

in Duacum.

Philipp von Holdingkhausen, geb. 1554, giebt sein Bild

8. August 1577.

Arnold von Horst, geb. 1558, ist 12. September 1578

in Duacum, ebenso noch am 27. September.

Lothar von Heternich (Muscheln) aus Trier, geb. 1552,

ist 15- Juli 1575 in Duacum.

Franz von Galen „ geb. 1557 oder 1548, giebt am

7. August 1577 sein Bild.

Julius Schaesberch aus Valkenburg, iuris utriusque Licen-

tiatus, geb. 1547, ist am 8. September 1576 in Atrebatum.

Wilhelm Franckeshoven aus Jülich, geb. 1557, ist 20. Juli

1575 in Duacum.

Georg Worms, geb. 1553, ist idib. Augusti 1576 in

Duacum, welches er 10. August verlässt.

Heinrich Oest oder Oist aus Valkenburg, geb. 1554, ist

Non. Octobr. 1576 in Duacum, welches er am 10. September

1576 verlässt.

Peter Vledinck aus Brüssel, stirbt 21. September 1573.

Ludolph Falkenberge)' ist 1577 in Duacum.

Gem-g Wilhelm Walpot von Bassenheim, geb. 1558, ist

Kal. Maii 1575 in Duacum.

Adolph Frens, Herr zu Kendenich.



Beinen- von Brempt aus Geldern, geboren 1560, ist

19. August 1578 in Duacum.

Leonhard Boxhoren aus Löwen, geb. 1554, ist 8. Juli

1575 in Duacum.

Carl Hyperger aus Oesterreich, geb. 1553, ist 2. Nov.

1575 in Duacum.

Philipp Boxhoren aus Löwen, geb. 1553, ist 7. Juli

1575 in Duacum.

Johann Wachtendonch aus Mecheln, geb. 1550, ist

3. Juli 1575 iu Duacum.

Johann Wolf von Knysel aus Oesterreich, geb. 1556,

ist Non. Novemb. 1575 in Duacum.

Cornelius von Bereitem aus Antwerpen, geb. 1556, ist

26. Juli 1575 in Duacum.

Anton Borch aus Löwen, geb. 1552, ist 16. Mai 1575
in Duacum.

Karl von Eichen aus Brüssel erhält licentiam 4 Tage

nach ldus Maii 1574.

Roland von Acheln aus ITerzogenbusch (Buscoduc.),

iuris utriusque licentiatus, geb. 1553, ist 6. December 1575

in Duacum.

Heinrich Hamal aus Antwerpen.

Franz vonEtten aus Antwerpen, geb. 1555, ist 3. Nov.
1576 in Duacum.

Heinrich Wachtendonch aus Mecheln, geb. 1551, ist
5. Juli 1575 in Duacum.

Carl von Croy, Juli 1573.

Johann Wolffart aus Antdorf, geb. 1556, ist 17. Mai

1575 in Duacum.

Johann Remter aus Flandern, 3. October 1578.

Nikolaus von Etten aus Antwerpen, geb. 1556, giebt

1578 sein Bild.

Reinart van Boer, Thumherr zu Lüttich.

Heinrich von Etten aus Antwerpen, geb. 1552, ist

20. Juni 1575 iu Duacum.
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Gottfried Horn von Siegbergh, 3. September 1578 in

Duacum.

Gregor Dyeve aus Löwen, geb. 1555, ist 8. September

1575 in Duacum.

Johann Svetendal, Canonicus von Utrecht (Traiecti), geb.

1557, ist 13. Mai 1578 in Duacum.

Theodor Bramburch aus Anholt ist 17. September 1578

in Duacum Cattunacorum.

Dionys Svetendal aus Utrecht, geb. 1563, ist 12. Oct.

1578 in Duacum.

Joachim van Liej'k.

Jodocns van Batenberch,

Herr zu Rymborch.

Theodor Hillensberch, iuris

Licentiatus.

Freunde Franclt’s, welche ihm
ihr Bild zu widmen beab¬

sichtigten.

F. G. V. Br.
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